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前言

　　为了适应当前中等职业教育“以提高学生全面素质为目的，培养学生创新精神和实践能力为重点
”教育改革的需要，我们依据财政部颁布的《企业会计制度》，根据商品流通企业对会计人才的要求
，组织编写了《商品流通企业会计》教材。
　　本书以通顺易懂的文字阐述商品流通企业会计的基本理论和基本方法，文字简练，业务举例简单
明了，恰当地把企业会计制度的内容渗透到教材内容中去。
为了便于学生把握知识重点和提高学生实际动手能力，教材在每一章的开头和结尾分别列示了“本章
学习要点”和“本章实训”（除第一章外）内容，具有较强的针对性、实用性和可操作性。
　　本书由张立波任主编，吴凤英、王灿任副主编。
参加本书编写的有：王灿（第一章），赵建群（第二章），邹春梅（第三章、第四章），杜怡萍（第
五章），尹学燕（第六章），张立波（第七章），刘国成（第八章），张晓天（第九章），罗绍勇（
第十章）、吴凤英（第十一章），全书由张立波总纂。
　　本书在编写过程中征求了全国二十多所财经类学校教师和部分商品流通企业会计人员的意见，特
别是得到了广东省商业学会的大力支持，在此一并表示感谢。
　　由于作者水平有限，缺点和疏漏在所难免，敬请读者批评指正。
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内容概要

　　《商品流通企业会计（会计专业）》是中等职业教育会计专业国家规划教材配套教学用书，内容
包括概论，货币资金、转账结算及应收款项的核算，进价金额的核算，售价金额的核算，其他业务的
核算，固定资产及无形资产的核算，投资，负债，所有者权益，费用、税金和利润，财务会计报告等
。
为了便于学生把握知识重点和提高学生实际动手能力，教材在每一章的开头和结尾分别列示了“本章
学习要点”和“本章实训”内容，具有较强的针对性、实用性和可操作性。
　　《商品流通企业会计（会计专业）》可作为中等职业学校财经类专业课教材，也可供在职财会人
员培训使用。
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书籍目录

第一章 概论第一节 商品流通企业会计概述第二节 商品流通企业会计的工作规范和组织第二章 货币资
金、转账结算及应收款项的核算第一节 货币资金的核算第二节 转账结算业务第三节 外币收支业务第
四节 应收款项的核算第三章 商品流通企业的进价核算第一节 商品流通企业商品流转概述第二节 商品
购进的核算第三节 商品销售的核算第四节 商品储存的核算第四章 商品流通企业的售价核算第一节 零
售商品流通的特点和核算内容第二节 零售商品购进的核算第三节 零售商品的销售核算第四节 零售商
品储存的核算第五节 进价金额核算第五章 其他业务的核算第一节 加工商品业务的核算第二节 代购、
代销及出租商品的核算第三节 材料物资的核算第四节 包装物的核算第五节 低值易耗品的核算第六章 
固定资产及无形资产的核算第一节 固定资产的概念及分类第二节 固定资产取得的核算第三节 固定资
产折旧的核算第四节 固定资产的后续支出、出租与盘点第五节 固定资产处置与期末计价第六节 无形
资产及其他资产的核算第七章 投资第一节 短期投资的核算第二节 长期投资的核算第八章 负债第一节 
流动负债的核算第二节 长期负债的核算第九章 所有者权益第一节 所有者权益概述第二节 实收资本的
核算第三节 资本公积的核算第四节 留存收益的核算第十章 费用、税金和利润第一节 费用的核算第二
节 税金的核算第三节 利润及利润分配的核算第十一章 财务会计报告第一节 财务会计报告概述第二节 
财务会计报告的编制方法
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章节摘录

　　在申请银行承兑汇票时，承兑申请人应将汇票和购销合同送交其开户银行，银行按规定审查，如
符合承兑条件。
双方签订承兑协议，并在汇票上盖章承兑。
然后将汇票和解讫通知交承兑申请人转交收款人。
付款人应按票面金额的万分之五向银行交纳承兑手续费。
每笔承兑手续费不足10元的，按10元计收。
收款人或被背书人应在银行承兑汇票到期日之前，应将银行承兑汇票、解讫通知、进账单交开户银行
办理转账。
　　承兑申请人应于汇票到期日之前，应将票款足额交存其开户银行，若付款人到期未能足额交存票
款，承兑银行应无条件地履行付款责任。
并应根据承付协议规定，对承兑申请人执行扣款，并根据承兑契约对尚未扣回的承兑金额每天按0.05
％计收罚息。
银行承兑汇票结算程序如图2-4所示。
　　3.商业汇票的核算　　商品流通企业采用商业汇票结算方式购销商品时，应设置“应收票据”、
“应付票据”等账户进行核算。
　　（1）销货单位的核算。
收到购货方交来已承兑的商业汇票时，借记“应收票据”，贷记有关账户；当企业收到票款，根据进
账单或银行收账通知，借记“银行存款”，贷记“应收票据”。
　　（2）购货单位核算。
购人货物并交付汇票时，借记有关账户，贷记“应付票据”；支付承兑款项时，借记“应付票据”，
贷记“银行存款”。
　　根据银行结算办法规定，在采用商业汇票结算方式中，收款单位若于票据到期前急需资金，可持
承兑汇票向其开户银行申请贴现。
有关票据贴现的内容将于本章第四节详细介绍。
　　（四）银行本票结算　　银行本票是指申请人将款项交存银行，由银行签发给其凭以办理转账结
算或支取现金的票据。
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